

ALEKSANDRA KRAUZE-KOŁODZIEJ  
Doktorantka IHS KUL

KONFERENCJA NAUKOWA  
„*SAPIENS UBIQUE CIVIS*. INTERNATIONAL PHD STUDENT  
CONFERENCE ON CLASSICS”  
Segedyn (Węgry), 28-30 sierpnia 2013 roku

W dniach 28-30 sierpnia 2013 roku w Segedynie, położonym na południu Węgier, nad rzeką Cisą, odbyła się pierwsza międzynarodowa konferencja doktorantów filologii klasycznej i innych dziedzin związanych ze starożytnością – „*Sapiens ubique civis*. International PhD Student Conference on Classics”. Została ona zorganizowana przez Instytut Filologii Klasycznej i Studiów Neolatinistycznych (SZTE BTK Klasszika-Filológia és Neolatin Tanszék) Uniwersytetu w Segedynie (Szegedi Tudományegyetem (SZTE), łac. *Universitas Scientiarum Szegediensis*). Wzięło w niej udział wielu zainteresowanych szeroko pojętą starożytnością studentów-doktorantów z całego świata, m.in. z Węgier, Grecji, Włoch, Niemiec, Austrii, Anglii, Japonii, Stanów Zjednoczonych oraz Polski.

Celem kongresu było umożliwienie jego uczestnikom przedstawienia prowadzonych przez siebie badań z dziedzin skupionych wokół starożytności, a także wymiany doświadczeń badawczych młodych naukowców. Organizatorzy pragnęli także wypromować interdyscyplinarne spojrzenie na tę epokę poprzez umożliwienie prowadzenia dyskusji referentom, którzy w swoich wystąpieniach poruszali bardzo różnorodne zagadnienia. Istotnym celem konferencji było również rozpoczęcie współpracy między doktorantami filologii klasycznej z różnych krajów.

Konferencja rozpoczęła się po południu 28 sierpnia. Otworzył ją dr Sándor Csernus, Dziekan Wydziału Nauk Humanistycznych Uniwersytetu w Segedynie, który przywitał przybyłych gości. Zaraz po nim wykład rozpoczynający cały kongres wygłosiła prof. Ibolya Tar, pracownik Instytutu Filologii Klasycznej i Studiów Neolatinistycznych tego Uniwersytetu. Następnie rozpoczęła się pierwsza sesja plenarna, w której swoje wystąpienia wygłosiło czterech młodych badaczy z Węgier, Grecji i Włoch. Później wszyscy uczestnicy konferencji zaproszeni zostali na wspólną kolację, która umożliwiła nie tylko poznanie wspaniałej węgierskiej kuchni, ale także nawiązanie wielu ciekawych znajomości.

Następnego dnia rano konferencję rozpoczął wykład plenarny prof. Zsigmonda Ritóka, pracownika Uniwersytetu Eötvös Loránd na Węgrzech oraz członka Węgierskiej Akademii Nauk. Następnie rozpoczęły się sesje odbywające się równolegle w dwóch salach. W każdej z sesji wystąpienia wygłosiło od trzech do pięciu referentów z różnych krajów. Po wystąpieniach następowały żywe dyskusje. Łącznie

w ciągu trzech dni konferencji odbyło się dziesięć sesji (w tym jedna plenarna pierwszego dnia, sześć drugiego dnia i trzy ostatniego dnia), podzielonych na różne tematy (Sesja 1 – ogólna, plenarna; Sesja 2 – Archeologia rzymska; Sesja 3 – Literatura neolatynistyczna; Sesja 4 – Literatura grecka; Sesja 5 – Starożytne religie; Sesja 6 – Historia Rzymu; Sesja 7 – Późny Antyk i recepcja starożytności; Sesja 8 – Starożytna tragedia; Sesja 9 – Starożytna filozofia; Sesja 10 – Literatura rzymska). Wystąpienia wygłosiło czterdziestu jeden referentów, w tym trzy doktorantki z Polski, reprezentantki Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz, pisząca to sprawozdanie, doktorantka Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II<sup>1</sup>.

Wieczorem drugiego dnia konferencji specjalnie dla uczestników kongresu został zorganizowany koncert muzyki klasycznej, który wzbudził wiele emocji i zakończył się gromkimi brawami. Kolejnego dnia do południa odbyły się trzy ostatnie sesje. Całość konferencji zakończył wykład plenarny dr. Jánosa Nagyillésa, pracownika Instytutu Filologii Klasycznej i Studiów Neolatynistycznych Uniwersytetu w Segedynie. Po wystąpieniu uroczyście podsumował on kongres w języku łacińskim. Podziękował również gościom za liczne przybycie i wyraził chęć podtrzymywania nawiązanych kontaktów naukowych oraz możliwość zorganizowania podobnej konferencji w roku przyszłym.

Po oficjalnym zamknięciu konferencji miała miejsce dwugodzinna wycieczka – zwiedzanie Segedynu, podczas której uczestnicy mogli zobaczyć najwspanialsze zabudowanki tego przepięknego miasta, wśród nich Stare Miasto, gmach główny Uniwersytetu w Segedynie, rynek, katedrę oraz bulwar nad brzegiem Cisy. Po tym spacerze referenci zaproszeni zostali na poczęstunek, będący ostatnim akcentem tego wyjątkowego kongresu.

Z uwagi na interdyscyplinarny charakter konferencji, która dotyczyła wielu dziedzin nauki zainteresowanych starożytnością i umożliwiła wymianę doświadczeń oraz zaprezentowanie prowadzonych badań studentom-doktorantom z wielu krajów, a także ze względu na jej wysoki poziom warto wyrazić nadzieję na kontynuację tej wartościowej inicjatywy. Owocem tej pierwszej konferencji będzie publikacja książkowa wybranych artykułów, która zostanie wydana prawdopodobnie w 2014 roku.

---

<sup>1</sup> Pełny program konferencji dostępny jest na stronie internetowej: <https://www.facebook.com/events/597861233569690>